CAZATO (DE) FRANCESCO (not. 1454), fabricatore 

22.4.1454 - ... Die xxij aprilis iij indictionis Neapoli constitutis coram nobis magnifico viro Nicolao Caraczolo 
... et magistro Antonio de Angerio parcium Lombardie habitatore Neapolis fabricatore et magistro Francisco 
de Caczato comitatis mediolani fabricatore ... Le prefate parte sopra la fabrica che intende lo dicto Cola fare 
a la casa sua e di soy fratelli de Capuana so venute a li infrascripti pacti et convencione ... Imprimis che li 
dicti maistri ... promectono ... novamente hedificare la sala grande de le dicte case de Capuana et farence le 
mura ad ragione de canne vinti una per oncia et che lo muro sia de grossecze de palme dui et quarto in de li 
spartimenti delle cammare et scontese per dui palmi et cossì se fosse manco uno quarto de palmo. 
Item che le incollature delle lamie siano de gorssecze de palme quactro contata omne palma per duye et se 
fosseno tre o più vadano pro rata de dui palme. Item che li dicti maistri promecteno fare cercare le 
pedimenta vecchje de la dicta opera alle spese de lo dicto Cola et cossì cauzare se bisongnyasse a le spese 
de lo dicto Cola. Et fare cavare le pedamenta dove bisongnerà puro alle spese de Cola. Et se bisongnya 
abactere muro vecchyo li dicti mastri siano tenuti farelo alle spese de lo dicto Cola videlicet ad tarì uno lo 
mastro et grana quattordici lo manipulo lo jorno alle spese de li dicti mastri. Item promecteno li dicti mastri 
fare le lamie ad bocte ad ragione de deyce canne et mecza per oncza voltate et de […] mesorare sopra la 
volta. Item che siano tenuti ... fare le mura de la sala et de li partimenti fino ad pianecze dell’astraco et le 
mura siano bene laborate et bene aboctate ... Item promecteno ... tucte fenestre et porte de tallye et tucti li 
altri tallie che Cola volesse mectere a la dicta opera assectarle et lo voyto se mesure per pieno ...  
Item che li dicti mastri siano tenuti ... comenczare la dicta opera da lunedì che so vintiocto del presente 
mese ... Et e converso lo dicto Cola promecte dare alli dicti mastri tucte prete calce piczolana et lingnyame et 
tucte cose necessarie a la dicta opera salvo tucti ferri li quali se pongano per li dicti mastri. Et promecte lo 
dicto Cola che li sia concesa l’acqua a lo puczo de la corte de li Caraczoli ... Presentibus judice Nicolao de 
Valle Goctifredo Caraczolo Tristano Caraczolo Gaspare domine Theodore (Not. Jacopo Ferrillo, a. 1454; 
BMF, II H 7339, c. 131). 
- De Angerio Antonio … fabbricatore. 22 Aprile 1454. Insieme a Francesco de Carczato, del Contado di 
Milano, fabbricatore, fa un contratto con messer Nicola Caracciolo per lavori a farsi nelle case di costui in 
Sedil Capuano (Filangieri, Documenti ..., V 1891 p.20).*